HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

PHƯỜNG THÀNH NAM

Số: 10/TTr-TTHĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành Nam, ngày 25 tháng 8 năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân,

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân phường Thành Nam

khóa I, nhiệm kỳ 2021- 2026

Kính gửi: HĐND phường Thành Nam.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng

6 năm 2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về quy

định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày

01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức,

hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số

79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá

và xử lý văn bản quy phạm pháp luật

Căn cứ Nghị quyết số 1674/2025/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Ninh Bình

năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 107/NQ-TTHĐND ngày 25/6/2025 của Thường trực

HĐND tỉnh Nam Định về việc chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng ban của

Hội đồng nhân dân phường Thành Nam;

Căn cứ Nghị quyết số 115/NQ-TTHĐND ngày 25/6/2025 của Thường trực

Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định về chỉ định đại biểu HĐND cấp huyện (trước

sắp xếp) thực hiện nhiệm vụ đại biểu tại HĐND cấp xã (sau sắp xếp) nhiệm kỳ

2021- 2026;

2

Xét Tờ trình số 08/TTr-BVHXH ngày 05/8/2025 của Ban Văn hoá- Xã hội

HĐND phường về việc đề nghị xây dựng nghị quyết “Quy chế làm việc của

HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND, đại biểu

HĐND phường Thành Nam” khóa I, nhiệm kỳ 2021- 2026 theo trình tự, thủ tục rút

gọn.

Thường trực HĐND phường Thành Nam kính trình HĐND phường dự thảo

Nghị quyết ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội

đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và

đại biểu Hội đồng nhân dân phường Thành Nam khóa I, nhiệm kỳ 2021- 2026. Cụ

thể như sau:

1. Sự cần thiết ban hành nghị quyết

1.1. Căn cứ pháp lý

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 25/6/2025;

 - Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015;

 - Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về quy định

chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật;

- Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ về sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày

01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá và xử lý văn bản quy

phạm pháp luật;

- Nghị quyết số 1674/2025/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Ninh Bình năm

2025;

- Nghị quyết số 107/NQ-TTHĐND ngày 25/6/2025 của Thường trực HĐND

tỉnh Nam Định về việc chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng ban của Hội đồng

nhân dân phường Thành Nam;

- Nghị quyết số 115/NQ-TTHĐND ngày 25/6/2025 của Thường trực Hội

đồng nhân dân tỉnh Nam Định về chỉ định đại biểu HĐND cấp huyện (trước sắp

3

xếp) thực hiện nhiệm vụ đại biểu tại HĐND cấp xã (sau sắp xếp) nhiệm kỳ 2021-

2026.

1.2. Căn cứ thực tiễn

Ngày 16/6/2025, Uỷ ban Thường vụ Quốc hội đã ban hành Nghị quyết

1674/NQ-UBTVQH15 về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Ninh

Bình năm 2025, theo đó phường Thành Nam được thành lập trên cơ sở sắp xếp

toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của phường Mỹ Xá và xã Đại An.

Ngày 25/6/2025, Thường trực HĐND tỉnh Nam Định đã ban hành Nghị quyết

107/NQ-TTHĐND về việc chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng ban của Hội

đồng nhân dân phường Thành Nam và Nghị quyết số 115/NQ-TTHĐND về chỉ

định đại biểu HĐND cấp huyện (trước sắp xếp) thực hiện nhiệm vụ đại biểu tại

HĐND cấp xã (sau sắp xếp) nhiệm kỳ 2021- 2026.

Thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, việc thành lập phường

Thành Nam đặt ra yêu cầu phải khẩn trương hoàn thiện hệ thống các văn bản quy

phạm pháp luật của phường, trong đó có quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân,

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu

Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân phường, nhằm đảm bảo căn cứ

pháp lý cho tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng

nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ Đại biểu Hội đồng nhân dân và đại

biểu Hội đồng nhân dân phường sau sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính; kịp thời

triển khai thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp

luật hiện hành không để gián đoạn công việc; đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ; đáp

ứng yêu cầu thực tiễn trong công tác tổ chức, điều hành và nâng cao hiệu quả hoạt

động của Hội đồng nhân dân phường.

2. Mục đích ban hành, quan điểm xây dựng dự thảo nghị quyết

2.1. Mục đích ban hành nghị quyết

Nhằm cụ thể hóa các quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương,

Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, cùng các văn bản

pháp luật có liên quan về tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường

trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND phường; đảm bảo

sự thống nhất, đồng bộ, đúng quy định của pháp luật, đồng thời đáp ứng yêu cầu

thực tiễn trong công tác tổ chức, điều hành và nâng cao hiệu quả hoạt động của

HĐND phường.

2.2. Quan điểm xây dựng dự thảo nghị quyết

Tuân thủ đúng trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành nghị quyết quy phạm pháp

luật theo trình tự, thủ tục rút gọn.

4

- Bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ trong hệ thống pháp luật cũng như phù

hợp với tình hình thực tiễn.

- Bảo đảm công khai, dân chủ trong việc tiếp nhận, phản hồi ý kiến, kiến nghị

của cá nhân, cơ quan, tổ chức trong quá trình xây dựng, ban hành nghị quyết.

3. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

3.1. Phạm vi điều chỉnh

Quy chế này quy định về nguyên tắc, chế độ trách nhiệm, hình thức làm việc,

quy trình giải quyết công việc và quan hệ công tác của Hội đồng nhân dân, Thường

trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân

dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân phường Thành Nam.

Những nội dung không quy định trong Quy chế này thực hiện theo Luật Tổ

chức chính quyền địa phương, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng

nhân dân và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

3.2. Đối tượng áp dụng

Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng

nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân phường

Thành Nam khóa I, nhiệm kỳ 2021- 2026 và các tổ chức, các nhân có liên quan.

4. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo nghị quyết

4.1. Bố cục

Dự thảo nghị quyết gồm nghị quyết và quy chế ban hành kèm theo nghị quyết.

Trong đó:

- Dự thảo nghị quyết gồm 03 điều:

+ Điều 1: Ban hành Quy chế kèm theo nghị quyết.

+ Điều 2: Hiệu lực thi hành.

+ Điều 3: Tổ chức thực hiện.

- Dự thảo Quy chế gồm 09 chương và 33 điều, cụ thể:

+ Chương I. Những quy định chung.

+ Chương II. Kỳ họp Hội đồng nhân dân.

+ Chương III. Thường trực Hội đồng nhân dân.

+ Chương IV. Ban của Hội đồng nhân dân.

+ Chương V. Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân.

phường.

+ Chương VI. Mối quan hệ công tác.

+ Chương VII. Điều kiện bảo đảm hoạt động.

+ Chương VIII. Điều khoản thi hành.

4.2. Nội dung

Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND, Thường trực

5

HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và các đại biểu HĐND

phường; quy định rõ trách nhiệm và mối quan hệ công tác của các chủ thể có liên

quan trong quá trình thực hiện các công việc của HĐND phường, bảo đảm rõ

người, rõ việc, đúng quy trình, thủ tục, nhịp nhàng, thông suốt.

5. Dự kiến nguồn lực, điều kiện đảm bảo

- Nguồn lực: Do ngân sách nhà nước địa phương bảo đảm.

- Điều kiện bảo đảm: Việc tổ chức thực hiện nghị quyết do Hội đồng nhân

dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ Đại

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân phường và các cơ quan có

liên quan thực hiện.

Thường trực HĐND phường kính trình HĐND phường xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- ĐB HĐND phường;

- VP HĐND và UBND phường;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Quốc Đồng

		2025-08-26T11:37:10+0700